
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 283  
del 17/07/2024 

 
AREA TECNICA - LL.PP. E MANUTENZIONI 

 
Ufficio: LL. PP. 
Numero di Settore: 135 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL 
PERITO INDUSTRIALE MICHELE LUISE QUALE "ESPERTO IN ELETTROTECNICA" 
ALL'INTERNO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA L.P.S. 
 
RICHIAMATI l’art. 80 del R.D. 18/06/1931, n. 773 recante “Approvazione del testo unico delle leggi di 
pubblica sicurezza” (TULPS) e gli artt. 141 e 141 bis del relativo Regolamento di esecuzione approvato con 
R.D. 06/05/1940, n. 635 secondo cui l’autorità di pubblica sicurezza non può concedere licenza per luoghi di 
pubblico spettacolo prima di averne fatto verificare da una commissione tecnica la solidità e sicurezza 
oltreché l’esistenza di idonee uscite di sicurezza e considerato che a tale scopo vengono istituite 
commissioni comunali di vigilanza di pubblico spettacolo (CCVLPS) a cui sono istituzionalmente attribuiti i 
compiti indicati dall’art. 141 del R.D. 635/1940 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 4 del 07/04/2022 di nomina con validità triennale della 
Commissione Comunale di Vigilanza di cui all’art. 141/bis del citato Regolamento di esecuzione del TULPS; 
 
VISTI i “Criteri operativi della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo” 
approvati con D.G.C. n. 2 del 16/01/2003 - così come modificata dalla D.G.C. n. 67 del 03/07/2008; 
 
RILEVATO che nei Criteri di cui sopra è previsto il riconoscimento di un compenso a seduta 
omnicomprensivo per i componenti di suddetta Commissione; 
 
VISTE la D.G.C. n. 40 del 09/04/2009 avente ad oggetto “Rinuncia al compenso previsto per il Presidente 
e\o suo delegato per la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo”, la D.G.C. n. 
58 del 29/07/2013 avente ad oggetto “Esenzione del compenso previsto per il Responsabile del Servizio 
Tecnico e\o suo delegato per la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo”; 
  
DATO ATTO che nel corso del 2024 è stata convocata la CCVLPS per effettuare l’esame progetto e il 
sopralluogo tecnico della “Festa del Redentore” a Montemerlo di Cervarese Santa Croce (PD); 
  
DATO ATTO che è prevista la presenza del Perito Industriale Luise Michele, esperto in elettrotecnica, quale 
componente alla Commissione di Vigilanza di Pubblico Spettacolo, per n. 01 esame preventivo e relativo n. 
01 sopralluogo riferiti alla manifestazione di cui sopra e che pertanto sarà liquidato - a fronte di 
presentazione di relativa fattura - l’importo dovuto pari ad € 150,00 a seduta per un totale di € 300,00 come 
da Criteri approvati con D.G.C. n. 2 del 16/01/2003 e s.m.i.; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare un importo pari a € 300,00 per il pagamento del compenso al Perito 
Industriale Luise Michele - esperto in elettrotecnica; 
 
PRESO ATTO che i lavori della CCVLPS, non rientrano tra le casistiche soggette all’obbligo di tracciabilità di 
cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in quanto rientranti nell’elenco delle fattispecie escluse 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’obbligo di richiedere il codice CIG di cui alla lett. A8 dell’aggiornamento del 23 ottobre 2018 dell’ANAC – 
Tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale dei Contratti ed il vigente Regolamento di Contabilità del 
Comune; 
 
DI DARE ATTO dell’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 6-bis della Legge 241/90 e s.m.i. e art. 6 
D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo 
al Responsabile del Servizio che sottoscrive il presente atto; 
 
RITENUTA la propria competenza in forza del Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2023, relativo alla nomina 
del Responsabile d’Area che assegna allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 
 
RICHIESTA l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 
DATO atto che il ruolo di RUP è svolto dal Responsabile del Settore Tecnico, l’Arch. Giuseppe Basso e che 
lo stesso svolgerà il ruolo di responsabile dell’esecuzione del progetto; 
 
TENUTO conto che non insiste alcuna situazione di conflitto di interesse relativa al RUP ed al responsabile 
del servizio anche ai sensi dell’art. 16 del Codice dei Contatti; 
 
VISTI i seguenti atti: 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2023 con la quale viene approvato l’aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 e relativi allegati di cui al D.Lgs. 118/2011; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024 con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) – Parte Finanziaria - per il triennio 2024-2026;  
• Delibera Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026 e piano 

dettagliato degli obiettivi del 2024; 
 
VISTI:  
• il D.Lgs. 36/2023; 
• il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  
• gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 (relativi agli impegni di spesa e alle regole per l’assunzione degli 

impegni e l’effettuazione di spese);  
• l’art. 151, comma 4, e l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;  
• l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
• la legge regionale 27/2003; 
• i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
RICHIESTI il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis, c. 1 e 183 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 26;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare l’importo complessivo di € 300,00 a favore del Perito Industriale Luise Michele - 

esperto in elettrotecnica, per la partecipazione alle sedute di esame progetto e sopralluogo nel corso 
dell’anno 2024; 

2. di imputare la spesa al cap. 322/99, codice 01.01-1.03.02.01.000 del bilancio di esercizio 2024; 

3. di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà nell’anno 2024; 

4. di procedere alla liquidazione con successivi atti a fronte di presentazione di fatture; 

5. il presente provvedimento diventa esecutivo alla data di rilascio del Visto di regolarità contabile. 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Basso dell’Ufficio Lavori 
Pubblici del Comune di Cervarese Santa Croce, il quale sarà anche responsabile dell’esecuzione dei 
lavori; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente ai sensi e 
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”; 

9. Di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

10. Di rendere disponibile alla ditta copia del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62) e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cervarese Santa 
Croce, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03.03.2014 e visibile nel sito 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.cervarese.pd.it nella sezione Amministrazione Trasparente, alla 
voce personale, al fine del rispetto dei principi e degli obblighi in essi contenuti, per quanto 
compatibili, e la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013; 

11. Di informare che avverso il presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Veneto entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 
capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Basso arch. Giuseppe  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


